
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 570 del 14/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PER LA  GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA  RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER LE FUNZIONI 
TECNICHE E FONDO PER L’INNOVAZIONE ai sensi dell’art 113 del D.LGS. N. 50/2016 

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

VISTA

• la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il 

Documento  unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 

2021/2023;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

• che è stato stipulato il contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana 

classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014, avente un 

importo a base d’asta di € 81.431.037,25 (compresi i servizi opzionali) e una durata 

complessiva di 7 (sette) anni;

• con determina dirigenziale n° 1798 del 30/08/2019 sono stati conferiti gli incarichi di: 

RUP ai   sensi dell’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e del regolamento comunale 

approvato con  delibera di G.M. n. 507 Del 17 dicembre 2018 , relativamente al servizio 

di igiene urbana, all’Arch. Rosario Scillone con decorrenza dal 2 dicembre 2019;



Pagina 2/4

• che con la stessa determina sono stati nominati collaboratore del DEC e RUP per il 

supporto amministrativo e gestionale il Sig. Giuseppe Sammito dipendente della SRR 

ATO 7 di Ragusa ed il Geom. Giovanni Selvaggio dipendente con decorrenza dal 

30/08/2019, con cui è stato determinato la suddivisione dell’incentivo annuale tra i 

collaboratori nominati, ai sensi del vigente regolamento, è sarà suddiviso nella ragione 

del : - Sig. Giuseppe Sammito 70%; - Geom. Giovanni Selvaggio 30%,  e visto la nota n. 

110670 del 30/09/2019;

•  la Delibera di G.M. n° 507 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 

dall’art. 113 del D.LGS. N. 50/2016”;

Atteso che l’importo complessivo dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 è 
così determinato in ragione d’anno:

Anno Canone Annuale Incentivo Annuale 1%
2021 € 10.500.209,12 € 105.002,09

Incentivo  Art. 113 D.Lgs. 50/16
Personale  80%     € 84,001,67   
Fondo       20%     € 21,000,42

RUP 14%  € 11 760,23
Collaboratore RUP 4% €   9 996,20
Collaboratore DEC 13% €   4 284,09

Totale € 26 040,52

• la suddivisione dell’incentivo annuale tra i collaboratori sarà oggetto della 
liquidazione in base al regolamento citato in premessa;
• comunque l’incentivo corrisposto in ragione d’anno non potrà superare l’importo del 
50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;- l’importo anzidetto è già 
compreso nel quadro economico del progetto del servizio di igiene urbana di cui alla D.D. n. 
620 del 06/04/2017;

Visto l'art.17, c. 1, lett. B del TUIR,  la fattispecie prevista per il regime di tassazione e di tipo 
ordinaria;

Vista la Delibera di G.M. n° 507 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il “Regolamento per 
la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.LGS. N. 
50/2016”;



Pagina 3/4

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 24/03/2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

1. Dare atto
che la somma complessiva per incentivo del RUP e Collaboratoriper l’anno 2021 è di € 
26,040,52, compresa nel quadro economico del progetto del servizio di igiene urbana di cui 
alla D.D. n. 620 del 06/04/2017, è prenotata integralmente nella Pren. Imp. n. 10/16 di cui 
alla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017;

2. che la somma per il fondo nel 2021 del 20% è pari ad € 21,000,42;

3. Impegnare la somma di € 26.040,52  al Cap. 1784, Codice Bilancio 09.03-
1.03.02.15,004 , Bil. 2021, esigibilità 2021, per l’anno 2021;

4. con successivi atti verranno eseguite le liquidazioni con cadenza semestrale previa 
ripartizione predisposta dal RUP;

5. di dare atto che lo scrivente, nella qualità non ha obbligo di astenersi in quanto non 
ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del 
coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il coniuge, abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
enti,associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


